令和２年４月３日

保護者各位

特定非営利活動法人 日々草

発達療育モンテ

新型コロナウイルス感染症防止のための障害児通所支援事業所の対応について

 令和２年４月２日、厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課より、今後の障害児通

所支援事業所の対応について通知が来ましたので、当事業所では下記の通り対応させていただき

ます。まだ未確定な情報もございます。対応方法が決まり次第、再度お知らせいたします。

記

1. ご利用当日の朝、必ず検温をお願いいたします。

発熱（37.5℃以上）が認められる場合は、ご利用をお断りさせていただきます。

2. 解熱後 24 時間以上経過し、呼吸器症状（せき・くしゃみ・鼻水・たん等）が改善傾向となる

まではご利用をお断りさせていただきます。

3. 同居しているご家族に発熱（37.5℃）が認められる場合もご利用をお断りさせていただきま

す。

⚫ 以下、感染状況を踏まえ対応をしていきます。

① 当事業所は感染の予防に留意した上で、原則として開所いたします。

② 「感染拡大警戒地域」とされる感染状況が拡大傾向にある地域においては、地域の感染

状況を踏まえつつ、通所サービスの提供を縮小して実施することを検討します。

③ 児童や職員が感染した場合や地域で感染が著しく拡大している場合で、通所サービスの

提供を縮小して実施することも困難なときは臨時休業することを検討します。

④ 家にいることが可能な保護者に対して、市区町村の要請に基づき、利用を控えるように

お願いすることも考えられます。

⑤ 事業所への通所サービスを縮小又は臨時休業する場合でも、家庭の孤立化防止や児童・

保護者のストレスの緩和、当該児童の円滑な通所再開のためにも電話や訪問などにより、

個々の状況に応じた支援が実施できるよう検討します。

⑥ 児童・保護者のストレスが高く緊急性が高いと判断される場合は、人数、時間等を限定

して事業所において支援を実施するなどの対応を自治体及び当事業所において検討しま

す。

以上